In hac Urbe binæ sunt Ecclesie, una in planitie
posita est, et B. V. M. dicata estque simul Collegiata,
altera locum sublimem occupat, et S. Nicolai dicitur.
Adest etiam Capucinatorum Coenobium, et propè illud
Basilica seu Curia Civilis, in qua non modo Urbis Sena-
tus, sed et Cæsarum seu, ut vocant Cantorum Legati in
peculiaris et ad hoc pretiosè comparato conelavi con-
gregantur.

Badenses fervidi sunt Catholici ita, ut nullum aliud
divinum officium in hac Urbe tolerant, præter Catho-
licum. Ubi autem an. 1712. Sigurinis et Bernatibus
se dedere coacti fuerunt, tunc plenam in pace Aro-
viansi Urbis adepti possessionem sibi extra muros
Templum adificaverunt, in quo tam ipsorum Dynasta
quam Legati officia divina ad religionem suam
comparata frequentant.

An. 1526. hæc religionis colloquium institutum fuit
inter Habrum, Echium, et Legatos Episcoporum Basi-
licensis, Laufamennis, Curviensis, et Constantiensis et una
parte, et Ocolampadium una cum suis Collegis ex al-
tera. ~~inter ipsos~~ Cæterum Urbs hæc in recen-
tibus historicis monumentis, etiam sibi locum vindic-
cat, quod an. 1714. 7. Septembris in ea pace, qua B. martii
eiusdem anni Radstadii Imperatorem et Imperium
inter ac Regem Gallie pacis et velut privatim con-
clusa fuerat, cum omni solemnitate confirmata et
promulgata fuerit. In hujus pacis instrumento Urbs
hæc Badena in Argovia: Baden in Ergau: nuncupa-
tur.

Therma que Urbi huic tantam conciliavere celebri-
tatem, exiguo milliario quadrante ab ea distant ad utram-
que limmagi ripam posita. Dua dexteram hujus flu-
minis ripam occupant, exigua sunt in parvo pago colle-
cata; Majores vero et celeberrime, sinistram tenent etique
jungitur elegans Oppidum pulchris aedibus ornatum, ita
ut verè altera Badena vel saltem Superbum illius
Suburbium nuncupari mereatur. Collem occupat,
cujus declivitas admodum scabrosa est. In eo Templum
est SS. trium Regum seu Magorum honoribus dicatum.

110
Ibidem in hospitibus et privatis domibus usque 60. balnea
numerantur, in qua per canales aqua deducuntur. In
mediis oppidi adhaerent etiam publica balnea, quibus pauperes
et egeni gratis uti possunt, vocantur S. Verena Balnea.
Aqua in his omnibus balneis tres habet caloris gradus, nec
non sulphure, alano, et vitriolo impregnata est, variis-
que morbis medetur. p.

S. Wettinga seu Maris Stella [Wettingen:] Conobium
Ordinis Cisterciensis Semimiliari supra Badenam ad Sea-
teram Limmagis ripam, ubi navis vectoria est [Käse:] loco
amoeno in extremitate magni campi, ubi exiguam penin-
sulam, quam Limmagus efficit, occupat, situm.

Fundatum perhibetur an. 1227. ab Henrico Comite Rago-
villano, qui, ut narrant, cum ab oriente à bello adversus
infideles Mahometanos domum revertigaret, a praesenti
vita periculo post invocatam B. V. Mariam apparitione in-
suetae Stella liberatus fuisse, se in perpetuam huius gran-
dis beneficii memoriam in honorem ejusdem Sanctae Dei
genitricis Monasterium edificatum vovit. Igitur
à Monachis Schenensibus eunto fundo ibidem Conobium
aedificavit, quod huius mirabili occasione Maris Stella
ab ipso vocatum est. Illud deinde variorum aliorum
Nobilium virorum liberalitate multis praediis auctum
est. An. 1221. Duo Comites Kyburgici eidem aliquot
agros dederunt eâ conditione, ut Monachi Limmagum
ponte jungerent, quod hactenus observatum fuit, neque
enim ibidem nisi navi vectoria seu, ut ajunt, ponte
auctoris trajicitur, qui forti et vastitudine sua brachi-
um aequante fovea eidem alligato ab uno fluminis ripa
ad aliam trahitur.

Fundator primos huius huius Monasterii Monachos à Sale-
mitano Sueviae Ordinis Cisterciensis Arcebis accievit, qui-
bus Abbatem praefecit Conradum, cuiusque variorum sum-
morum Pontificum et Imperatorum privilegiis donatum
fuit, eaque tam in spiritualibus quam temporalibus bonis
sumit incrementa, ut penaelebra evaserit; multique vi-
cini Nobiles plerumque in eo sepeliri voluerint, quod ho-
diernum adhuc testantur illorum insignia sepulchralibus lapi-
dibus incisâ. cernuntur etiam hic cenotaphia septem
Comitum Habspurgiorum; item examine corpus Alberti,
Imperatoris à Rege suo Joanne Sueviae Duce intercessis
an. 1308. interuenti huc delatum terra mandatum fuit,
quod postmodum iussu Henrici VII. Imperatoris Spiram trans-
latum ibidem in Caloria Cathedrali in Romanorum Imper-
atorum tumulo conditum fuit.

Conobium hoc tamen haec temporis multum antiqui
splendoris huius deperdidit; anno quippe 1246. et 1507. to-
tum in flammâ abiit. unum praecipuum documentis huius.

Denique ubi Dwinglianismus in Helvetia sepece cepit, integri pagi penitus exisi, praecipui proventus erepti, vel usi partio extorti; tandem an. 1529. Abbas ipse Georgius Müllerus et conventuales ibidem cento annullo et abjecta religione Catholica amplexi sunt; verum an. 1541. coris prope Capellam Tigurini, hi apostata fugam capesserunt, tumque Pagi Catholici novum abbatem novosque Cistercienses Monachos in ibidem introduxerunt. Postmodum Abbas Paulus Schmidius de Baur-Tugiensis, qui 30. annis eidem praefuit ibidem antiquo splendore restituit, fulget adhuc hodie sub clientela Bavorum seu Cantonum in Civitate Basensi dominantium.

Prope Monasterium istud extat Oppidum Wellinga [Wellingan]: dictum, a qua Germanicum nomen suum trahit. Oppidum hoc ~~Monasterio~~ Henricus Comes Raperwil-lanus ab Hartmanno Comite Kyburgensi unicum omnibus ad ibidem spectantibus emit, et Monasterio huius vicinis a se fundato tradidit.

Oppidum istud vetustum est, pulchraque et pretiosa antiquitatis monumenta in eo reperta fuerunt. In Ecclesia Campanili hac Inscriptio lapidi incisae legitur, qua prodit Templum eam fuisse Deae Isidi consecratum:

Dea Isidi Templum a Solo
L. Annusius Magianus
De suo posuit Vir Aquensis
Ad cuius Templi ornamenta
Alpina Alpinula Coniunx
Et Peregrina fil... XC. dede-
runt. L. D. D. Vicarorum.

* Isis Dea Aegyptia, videtur eandem esse ac Io graecorum et Cybele Phrygiorum. quibus terra seu natura intelligitur. Isis dicta fuisse Regina Aegypti, qua unicum viro suo Osiri circa annum Mundi 2500. ante Christum 1500. cognovit. Navium fabricam adinvenisse dicitur, unde non modo terra sed maris Dea dicta fuit. Romani illius cultum in Germaniam et Helvetiam attulerunt.

An. 1633. 22. Augusti in parva Silva prope Oppidum istud testa reperta fuit, qua verisimiliter ante 1300. et quod exuroit, annos ibidem defossa fuerat: repleta erat nummis argenteis Gordiani, Maximini, Maxentii, Maximiani et Constantini Junioris Imperatorum effigies referentibus. Item sex argenteae Scutellae unamque alio quibusdam vasis, qua procul dubio in Templo Isidis usitata fuisse: circum unum ex his vasis figurae Septem Ethnicarum Divinitatum opere celato conspiciuntur. Scilicet Sol, Luna, Mars, Mercurius, Jupiter, &c. quolibet earum unamque Symbolicam figuram avis, qua illam exhibet. Unius Scutellae haec insculpta leguntur: Mercurio Mani, aliarum ignoti sunt characteres. Omnia vasa haec et nummi 14. Marcas et 11. Unias pendebant. Difficile admodum est edicere, quocumque sa in terram defossa fuerint; verisimile tamen est, quod, cum Barbari, qui saeculo V. Galliam invaserant, irruptionem quoque in Helvetiam pararent, Wellingenses Isidis

7 ut
Sacerdotes vasa icta et nummos sua sua securitatis gratia
in terram defoderint, ac postea ab Barbaris intercepti fuerint,
quo factum, exiguus hic thesaurus hucusque omnibus igno-
tus delituerit.

S. X.

De Comitatu Rorensi seu Libero
Graefenstadii.

Comitatus Rorensis (in die Graefstadii Rorou seu Rorou:)
Longa satis sed angusta regio est sita ad occidentem Rura-
bagos Bernensem inter Tigurinum. Ejus longitudo est sex
ciriter Leucarum galicarum, latitudo duarum à Ma-
yenberga Mellingham usque.

Antiqui Rorenses Comites, inter quos Landolus et Ernes-
tus Saulo XI. floruerunt, sedem suam Rorica habuerunt;
iis extinctis hic eorum Comitatus an. 1007. ad Comites Al-
tenburgicos, qui postmodum Habsburgici, ac demum Archi-
duces Austria nuncupati fuere, pervenit, penes quos per-
mansit usque ad an. 1415. quo Archiduca Rodricus à
Concilio Constantiensi anathemate percussus, et ab Impe-
ratore Sigismundo proscriptus, omnibusque suis Domi-
niis exutus fuit; tum enim Helvetii ab eodem Impera-
tore excitati, ipsius ditiones, quas in Helvetia possi-
debat armis sibi affererunt; Speciatim vero Lucer-
nenses Comitatum hunc occupaverunt, cujus condomi-
nium ceteri sex veteres pagi etiam obtinuerunt.

Anno 1529. novem hujus Comitatus Communitates
Lutherianismum amplexae sunt, et armata manu no-
vum Sublyvanicum Praefectum ab ingressu regio-
nis sua arceverunt, hincque belli Capellensis praebue-
runt occasionem, in quo Tigurinis adversus quinque
Catholicos Pagos astiterunt; verum post pugnam
Capellensem, in qua Catholici victores fuerunt, ma-
gna pecuniarum summa mulctati ad Catholicam
religionem reducti fuerunt.

Anno 1653. rebellantibus Austriis se junxerunt, sed
advenientibus Tigurinorum, Bernatum, et Lucerne-
nium copiis, ipsisque Austriis prope Wolterchwilam
(Wollenschwyl) haud procul à Mellingham pagum
profligatis, mox ad officium redierunt.

Annis 1656. et 1712. quibus bellum intestinum fuit
Tigurinos et Bernates inter ac quinque Catholicos Pa-
gos, in hoc Comitatu rapinis et incendiis grassatum est,
ac Speciatim an. 1712. illum Tigurini et Bernates
post praelium Villmeringense, in quo Catholici censi
sunt, occupaverunt, ac in pace mense Augusto ejus-
dem anni Aoviae inter ipsos conclusa vi Secundi illi-
us articuli à Lunkrofa (Lunkrofa) Fraxan-

gam | *Haspurgorum* | inque ducta linea in binas partes
divisa fuit, quarum Inferior Tigurinis et Bernatibus,
Salvo tamen Glarouensi, qui in hoc bello nullam ha-
buere partem, in illam eorum jure, cessa est. Superior au-
tem, in qua Murese (Carnobium situm est, septem Vate-
ribus Pagis relicta fuit.

Comitatus iste praeter Mellingam, Bremocartum, ad
usum portus Urbes, Brunecum Castrum, et Monasteria
Murese, Vallem Gratiarum, et Hermetis villam, com-
plectitur tria magna Oppida scilicet Meyenbergam,
|: *Möyzenberg* |: Verbigemum |: *Niefen* |: Villam Infe-
riorem |: *Nindrowyl* |: et multos vicos, inter quos celebra-
tur Vilmerga ob bina proelia ibidem annis 1658. et 1712.
iuta.

Horum mox memoratorum trium Oppidorum quodli-
bet antehac liberum erat et à nemine pendens, unde
ab ipsis totus Comitatus, antiquato velut proprio nomine,
Libera Praefectura dictus est, sicque hodieum adhuc
communiter vocatur. Notari huc merentur

1.° Brunecum |: *Brunoght* seu *Branoght* |: Castrum
montanum unicum territorio, milliari gallico circiter
ad Septentrionem à Mellinga distans. Olim propriis
ejusdem seculi nominis habuit Dominos, qui jam a mul-
tis saeculis desierunt. Postmodum Nobiles de de Gese-
ler illud possederunt. An. 1418. Bernates et Solodurenses
illud occupaverunt, à quibus Joannes Rudolphus Segesser
Nobilis Lucernensis ipsum emit, cujus nomen posteri
ejus huc addiderunt.

2.° Mellinga |: *Mellingam* |: Urbs exigua sed comita
in solo ameno ad ripam Rura, qua sublimis ponte ibidem
jungitur posita milliari germanico versus Aquilonem
à Bremocarto, et duobus ad Lucernotum à Lengburgo,
et totidem ad Austom ab Aquis seu Badenà.

Anno 1712. in pace Arioventi Tigurinis et Bernatibus
cessa fuit, cum prius octo vateribus Pagis pareret. In-
cola Catholici sunt. An. 1529. suam Bullingeri Missam
et Romano-Catholica divina officia abolerunt; at an.
1531. post proelium Capellense mutato consilio eundem
Bullingerum Urbe eiecerunt, et ad Catholica sacra re-
versi sunt, quo ad hanc usque diem timentur, quamvis
duobus Protestantibus et totius Helvetiae potentissimis
Pagis subjeti sunt. Quibusdam gaudent privilegiis,
proprium habent Praetorem et Senatum Majorem et Mi-
noram, ibidem 18. istum 3. viri componunt, qui jure
vita et necis ~~gubernant~~ fruuntur.

3^o. Bremocartum | Bonmgastun: | Urbs ad Ruram, quae illam ad tria latera cingit ac ponte jungitur, sita milliari Germanico versus Austrum à Mellinga. Bisariam dividitur in Superiorem, quae in colle posita est, et Inferiorem, quae Rura litus occupat. Satis ampla est et comita necnon opportune collocata ita ut munitionibus fieri possit, quippe quae, ut mox dictam, ad tria latera flumine prematur. Ob loci amoenitatem, fecunditatem et situm munitioni aptum hic ad ripam Rura prima Romanorum castraria fuisse existimantur, quod inde Prima Guardia nuncupata fuerit.

Bremocarti frequens est mercium negotiatio, ac magnum adest Chartae seu Papyri opificium. Circa Religionem Catholicam profitentur. Equidem Henricus Bullingerus eos an. 1529. ad Zwinglianismum adduxerat, at an. 1532. post pugnam Capellensem, in qua Zwingliani fuisse profligati, demum autem Religionem amplexi sunt. Sub Supremo Bavorum, quibus immediate subduntur, dominio eximie gaudent privilegiis, à plerisque vestigalibus, et jurisdictione libera rem Dynasticam Brasfacti sunt immunes. Proprium Praetorem Majorem et Minorem Senatuum habent; vicini quidam vicii eis subeunt, in quibus jurisdictionem civilem exercent, criminalis vero ab an. 1429. ad Tigurinos pertinet. Extra muros B. Capuini habent Conventum.

Bremocartum olim Urbs Imperialis fuit, postmodum vero Domini Habsburgico-Austriaca paruit. An. 1415. Bagoi Habsburgici ab Imperatore Sigismundo adversus Fridericum Austriacum instigati illam occupaverunt, ac postmodum eidem restituerunt. Tandem an. 1443. iidem Bagoi obsiderunt, quod adversus Fridericum Austriacum in bello, quod adversus Tigurinos et Austriacos gesserunt, demum illam obsederunt et obtinuerunt. Anno demique 1712. in bello intestino quod inter quinque Catholicos Bagos et Tigurinum Bernensemque laevit, hic illam obsederunt et obtinuerunt, quibus in pace Aovisari eodem anno conclusa privatim relicta fuit.

Westio viciter à Bremocarto lapide versus Aquilonem extat Monasterium Monialium Ordinis Cisterciensis Vallis grätiae | Gnaden-Hal: | dictum an. 1371. à Nobilibus De Wellen et Walterschwyl fundatum.

Nec etiam procul ab ea occurrit aliud Monasterium Ordinis S. Benedicti Canobium Hermetis Villa | Hermetis Villa | seu Hermetis Villa, et Hermetis Villa: | dictum. Illud Rura cingit, situmque est prope eundem locum nominis vicium. Primitus Moniales istae prope Murense Monasterium Domicilium habuerunt, ubi à Monachis separatae Deo servierunt, et quò circa an. Dni 1082.

115
à Gisleberto S. Blasii in Sylva Nigra Abbate cum alijs sui Conobii
Monachis, quos Wernharus Comes Habsburgicus acceperat,
missa creduntur. Denique an. 1178. huc translata sunt,
ubi sub dominio et directione Principis et Abbatis Murensis
Deo famulantur.

39. Vilmeringa [Vilmrogon, seu Vilmrogon:] Vicus mil-
liari germanico versus occidentem à Bremocarto distans. Ei-
dem olim dominati sunt Nobiles ab eo de Vilmeringen
dicti, quorum ultimus an. 1267. adhuc superstit. Vicus
iste notus est à binis praelijs Bernates inter et quinque
Catholicos Bagos inter nimirum an. 1050. ubi illi ab his
fusi fuerunt: item an. 1712. 15. Julii, in quo Catholici 2000.
suorum desideratis devicti sunt.

40. Muri [Muri seu Mür:] Celeberrimum et prin-
cipale necnon opulentum Ordinis S. Benedicti Monas-
terium Murense dictum, ad naturigenam Bincii [Bintz:]
fluvii, et prope eundem locum nominis vicum duabus leucis
galliis versus Austriam à Bremocarto positum. Fundatum
perhibetur à Radoboto Allenburgensi postea Habsbur-
gensi Comite ad instantiam Wernheri Episcopi Argenti-
nensis fratris ipsius, qui de suo ad illud haud parva contulit,
et Ittha Lotharingia Ducis filia conjugis ipsius ex bonis
suis dotatibus Warmanno tunc temporis Constantiensi Epis-
copo pium illius consilium multum probante. Prima
moleculo Operi manus an. 1025. admoda fuit, quod an. 1027.
absolutum est, ac in illud à Monasterio Einsidensi, quod
tunc Cella S. Meginardi vocabatur, acciti Monachi, in-
ter quos Regimbolus primus illius Praepositus fuit animae
virtutis vir. Ei an. 1055. è vivis sublato successit
Burkardus è Baronum Goresensium familia ex eodem Ein-
sidensi Monasterio submissus. Is Ecclesiam à Regim-
boldo predecessore suo coeptam, operam ferente Wernharo
Radoboto filio, perfecit, quam honoribus S. Martini
dicatam an. 1064. 11. Octobris Arnoldus Constantiensis
Episcopus per multis Nobilibus ac etiam Comites et
Principibus praesentibus consecravit. Mortuo Burkardo
è Disestiniensi Conobio huc evocatus fuit Udalricus et Ab-
batiali mitrà decoratus. Cum sub eo regularis
disciplina Muri labasset, idem Wernharus Comes
Habsburgicus è S. Blasii Cella Monachos à Gisleberto
ibidem Abbate cepit, qui Conobium suum reforma-
rent, in eoque severiorem restituerent disciplinam mo-
nasticam; us an. 1082. advenientibus Udalricus spontè
clavo lesit ac Disestinam rediit: ipsi vero illius loco
Luitfridum in Abbatem suum elegerunt virum vita sanc-
titate et miraculis clarum, qui an. 1096. pie obiit.

nihil scet.

Monasterium istud sub clientela Domus Habsburgico-
 Austriacae multis annorum praediis et redditibus feliciter
 subsistit; et sub initium saeculi XIV. Frederico Austriaco et
 Ludovico Bavaro pro Imperii coronâ pugnantibus, et totam
 penè Europam ferro flammisque populantibus, hos bello-
 rum impetus et ipsum graviter sensit, ac penè in ruinas con-
 cidit, praesertim an. 1310. Helveticam civitatem libertatam
 contra Praefectos Austriacos armata manu tutantibus,
 Murenses quòd à Fundatoribus suis starent summam in-
 gratitudinem rati, si benefactores sui Austriaci ab ipsis
 Deserentur, illis conventibus una et ipsi conveniunt.
 Tandem compositis bellorum turbis sub Henrico III. et IV.
 Abbatibus pax rediit, à quibus et Monasterium restaura-
 tum fuit. Denique an. 1415. Helvetiam ab Imperatore
 Sigismundo adversus Fridericum Austriacum excitati, in-
 ter alias, quae ad illum in Helvetiâ pertinebant provin-
 cias etiam Comitatum Rovensum seu Liberas Dynantias
 vel Praefecturas occupaverunt: tum Abbas Georgius de
 consensu dicti Imperatoris, et confirmatis ab ipso Monas-
 tarii sui privilegiis ac immunitatibus antehac à variis
 Imperatoribus et Austria Ducibus obtentis illud clien-
 tela Sen Vatarum Bagorum Helveticorum Tigurini nampe,
 Lucernensis, Suintianensis, Subsilvanicensis, Tugianensis, et Glaro-
 nensis commisit; id factum est an. 1431. quibus postea
 et Uriensis accessit; Sicque ab eo tempore Mu-
 rense Cenobium sub horum Bagorum praesidio et tu-
 tala feliciter quieverit, donec saeculo XVI. novum
 Zwinglii Evangelium per Helvetiam propagari coepit,
 tum animi Murenses multis calamitatibus ab hujus Evan-
 gelii Sectaribus afflictis fuerunt, sociis ab ipsis quo-
 minis quâ blanditiis pulsati, ut ad suas transirent par-
 tes, invictis tamen animis pro avita Religione steta-
 runt, nullusque eorum ad ipsorum haec se adduci pos-
 sus est, quia ab Abbate ex ipsis suis Monachis Tigurorum
 Destinati Daniel Schottus et Thomas Lärchlinus
 contra ipsum novum Evangelistam Zwinglinum de fide
 certaturi. At Tigurini veriti ne pugiles hi vincerent,
 armis potius quam verbis rem conficere statuerunt; ac
 primum Monasterium istud vi occupaverunt Monachis
 inlimentis habitis, rorum an. 1529. supervenientibus
 Lucernensibus illud mox deseruerunt. Anno 1531. Ber-
 nates illud cepilarunt et incendierunt: at post pugnam
 Capellensem, in qua Catholici victores fuerunt, Senno
 restauratum est, et ab eo tempore sub grato Catholicorum Ba-
 gorum praesidio et clientela tanta sive in spiritualibus
 sive in temporalibus sumit incrementa, ut inter prae-
 cuae et opulentissima non modo Helvetiae, sed et Germaniae

niae ordinis S. Benedicti Monasteria recenseri mereatur.

Equidem an. 1712. quo bellum fecit: quinque Catholicos Pagos inter et Tigranum et Bernensem, hi ibi occupavere, nihil tamen hostile ab illis in eo patratum fuit. Viri Scientiarum et morum virtute claris abundat. an. 1701. Imperator Leopoldus I. cognomento Magnus ibi Abbatem S. R. G. Principem creavit. Monem accipit à veteribus muris cujusdam Templi Urbani, vel antiqui Romanorum propugnaculi, qui ibidem reperti fuerunt.

SXI.

De Praefecturis

Moratensi, Scherzauzenburgensi,
Grandisoniensi, et Uobensi.

Haec Praefecturae sitae sunt intra limites Pagorum Bernensis et Triburgensis, si Grandisoniensem excipias, quae inter lacum Neocomensem et ejusdem nominis Briniga-tum posita est. Eisdem communiter dominantur Bernenses et Triburgenses, ac alternatim Praefectos, seu Dynastos mittunt. Breviter singulas expendimus.

I.

De Praefectura Moratensi.

Praefectura Moratensis (sive Landvogtort von Müstun vel Müstun, Le Baillage de Morat) sita est ad riam ab Aventico versus Bernam, et ad Septentrionem, Occidentem ac Austum Bernensi Pago cingitur, ad Orientem vero Triburgensi jungitur. In ea binae vigent Dialecti, Germanica Siliat et Gallia sive, ut ajunt, Romana, illa in orientali et Septentrionali plaga est in usu, ista vero in occidentali et Australi. Habet vinea, quae vinum mediocre profert, agros, vitata, Libros et paludes. Ardet striam lacus, qui Aventicus vel Moratensis dicitur miliarum cum dimidio longus et unum latus, ac 25. Orgyas profundus. Pisces, quos continet, saporatioris sunt quam pisces lacus Neocomensis, quamvis hi duo lacus non procul ab invicem distent. Notatur hic

Moratium seu Moratum (sive Müstun, Müstun, Morat) urbs mediocriter magna et opulenta ad riam ab Aventico versus Bernam posita in littore lacus cui quaedam Praefectura nomen impetit, ferre miliarum Germanicis versus unum ab Aventico.

In binas partes dividitur, quarum una, quae Ripa (sive La riva) nuncupatur, littus Moratani lacus occupat; altera eminentiori loco posita planitie aequata coarctatur. in hac vetus Castrum occurrit Praefecti provincialis sedes, quod a tate Ludovici III Imperatoris circa annum Chr. 815. civitatem fuisse dicitur.

119

Sub Burgundica legibus Urbs haec incrementa sumisit, et post obitum Rudolphi III. ultimi Burgundiae Regis sororis ipsius filius Otto Campaniae Comes, qui sibi vacuum istud Regnum arrogabat an. 1032. vel 1035. illum occupavit, ac Conradus II. Imperatori illam cum toto Burgundiae Regno cedere coactus est. Postmodum Comites Sabaudiae eam obtinuerunt, quibus Rudolphus I. Imperator Habsburgicus eam illam eripuit, ac Imperio asseruit. Attamen deinceps ad Sabaudos Rotundi montis (Romont) Comites percessit rediit retentis tamen, quibus jam tunc gaudebat privilegiis et iuribus. an. 1333. apud Bernenses jus civitatis obtinuit, et an. 1351. perpetuo foedere ipsis iuncta est. Cum an. 1475. inter Rotundum Comitem & Montis et Hagos Bernensem et Friburgensem bellum exortum esset, Urbs haec se ipsis dedit, servatis sibi tamen immunitatibus suis, quia vero Comes iste apud Carolum Burgundiae Ducem Praetorii seu Aulae Praefecti munere fungebatur, illum aliunde jam Bernatibus offensum facile induxit, ut an. 1476. cum ingenti exercitu, centum armorum milia fuisse ajunt, illam obsideret, et postquam per aliquot hebdomadas eam tormentis bellicis et assultibus pulsasset, tandem ad ~~proposita~~ Helvetios cum 30000. Sub Renato Lotharingia Duce advenientes Helvetii ante Urbis portas Carolum profligarunt ac in fugam vestierunt dederatis suorum 30000. qui partim ceciderunt, partim in laeam acti, et partim capti fuerunt. Omnia exercitus ipsius impedimenta et bellica instrumenta victoribus caeperunt; hinc Muratum pene binos pagos Bernensem et Friburgensem mansit, refusus tamen ceteris septem veteribus pagis ob praestitas suppeditas 20000. florenorum.

Sub initium anni 1530. Communio Genevensis Suffragiorum pluralitate Murati acceptata fuit presentibus Legatis Bernensibus et Friburgensibus, qui, ut huic actui interessent, missi fuerant, statimque totius Praefecturae hujus incolae Muratensium secuti exemplum Calvinianum professi sunt.

Broja seu Brolium (der Broje) fluvius e laeo Muratano erumpens velut aquaductum efficit ad milliara ponectum, qui in laeam Neocomensem influit, quofit, ut Murati frequens vigeat commercium, quoniam huius Aquaductus ape a Murto in Neocomensem seu in Elrodunensem et ab hoc Neocomum, a Neocomo in laeam Biennensem, deinde in ~~Ab~~ Arolam et ab Arola in Rhenum navigia transire valet.

Ad Septentrionalam Lacus Mastani litus et versus occiden-
dem à Broja occurrit ingens palus, quae tres vicinos Lacus is-
tos attingit et cujus ambitus est quatuor miliarium.
Ubi Broja abocum suum supergrediens extra ripas diffilit,
tum palus haec adeò inundatur, ut tres hi Lacus unicum
efficere videantur; unde verisimillimum est, antiqui-
tatis ipsos etiam unicum fuisse lacum. Singulis
quinque annis pagi Bernensis et Triburgensis alter-
natiim huc mittunt Praefectum provinciale.

II.

De Praefectura Schwarzen-
burgensi.

Praefectura Schwarzenburgensis alias etiam Nigrum
Castrum: | Dir Land=Hoytrij De Schwarzenburg seu Opf-
Wasserburg: | Sita est in Vando Pagus Bernensem
inter et Triburgensem ac inter Sensam seu Singinam
| Douff seu Digin: | ~~fluvios, quos~~ et Nigram Aquam
| De Schwarzenburg: | fluvios, qui eadem limitum loco
sunt, prior ex parte pagi Triburgensis, alter ex par-
te Bernensis, ac ubi iunguntur illam finiunt.

Ejus longitudo à Septentrione ad Austrum est duo-
rum miliarium Helveticorum, Latitudo unius. Sex
vel septem continet parochias in quibus singulis varii
vici occurrunt. Antehac ad Domum Sabaudia-
cam pertinebat, à quibus an. 1427. emtionis titulo ad
Bernatos et Triburgenses pervenit, qui singulis quin-
que annis alternatiim per Satrapas eam regunt. No-
tatur hic duntaxat

Schwarzenburgum, seu Nigrum Castrum | De Schwarzen-
burg: | Oppidum Praefecturae Caput, à quo nomen sortit-
tur, quatuor vicibus miliaribus Gallicis versus Euron-
tum à Triburgo. In eo Castrum est Sedes Satrapae.

III.

De Praefectura Grandisoniensi.

Praefectura Grandisoniensi seu Grandisonensis | Dir
Land=Hoytrij Grandson, Le Baillage de Grandson: |
Sita est inter Principatum et lacum Neocomensem.
Exigua est, ac ejus longitudo ultra milliare Helvetic-
cum, latitudo autem ultra germanicum non poterit
sitae. Olim Baronatus erat, propriisque Barones
habuit jam saeculo XI. potentes, et quorum aliqui apud Au-
glicae reges tanta potuerunt auctoritate, ut in Regno
ille Episcopatus adepti sint. Ex his etiam Lambertus
an. 1089. Lausannensis, Arnaldus ab an. 1219. usque
ad an. 1260. Genevensis, et Otto an. 1305. Basileensis Epi-
scopi fuerunt. Hujus prosapia. Ultimus Otto an. 1400.

Duello interit. His extinctis Principes Cabilonenses regionem
hanc possederunt, quae in bello Burgundico ab Helvetiis
ipsis crepta fuit, et nunquam restituta. In Ulti-
mis eius finibus olim extitit Casthusianorum Conobi-
um Monasterium lanceae. | L'Abbaye de la Lance: | Dic-
tum, anno 1317. fundatum, quod in Religionis resolu-
tione, eicetis Monachis, iudam Bernensi familia Tribol-
letonum | Tribolatz: | venditum fuit. Incola Con-
fessionem Genevaensem sectantur. Notari meretur

Grandisonium, seu Gransonium | Granson, Gran-
son: | Urbs exigua sed antiqua ad occidentalem Lacus
Neocomensis ripam in colle versus eundem lacum de-
vrgente lita, mediari Germanico ad Septentrionem
ab Ebroduno. Illius conditor ignoratur. Verisimi-
le est illam antiquitus ampliore fuisse quam nunc
sit. In Urbis huius extremitate positum est Castrum
usque ad Lacus ripam porrectum. Chronicon Vaudense
quidam memorat Castrum hoc an. chr. 815. a quodam
Tribio conditum fuisse, verum quia Chronicon istud
non ubique fidem meretur, hinc id facile revocatur in
Dubium.

Ubi bellum inter Carolum Burgundiae Ducem cogno-
mento Audacem et Helvetios erexit, hi an. 1475. Ur-
bem hanc occupaverunt: at anno sequenti idem Dux
illam assultit, urbem vero pacis conditionibus demum
recepit, quibus tamen minime stetit, verum 400. alii
dicunt 500. plerumque Bernenses et Triburgenses, qui
ibidem possidens fuerant, contra datam fidem partem
suspendio partem. aquis suffocavit. At mox perfidiae
suae poenas dedit, enim vero paucis post diebus advenientes
Helvetii illum proelio devictum in fugam egerunt, urbem-
que recuperaverunt. Victoribus omnis belli apparatus cessit
in praedam unacum ingenti thesauro; ac inter alia qui-
dam Gregarius miles sub armis aliquo ingentem adamantem
invenit, quae auidam Euleniastice pro florenis dedit, is post-
modum illum alii pro tribus florenis vendidit, deinde Ber-
nensis quidam eundem pro 5000. florenorum emit, et Ge-
nuensi Mercatori pro 7000. ff. vendidit, cui pro illo Dux
Mediolanensis 11000. Ducatos seu aureos dedit, et tandem
Julius Caes. II. pro 20000. aureorum summa illum obtinuit,
atque Capati Thiava inseruit. Quidam ajunt adaman-
tam hunc illum ipsum esse, qui in Magna Eturia Lucis
gagophylaris observatur. alii dicunt Conites Suggeros
illum possidere tantique, quanti Regnum aliquot ab
ipsis aestimari.

«Dua
i que magno mar-
garita pendebant,

Gransonii dem Graniscanorum (canobium, et Bene-
dictinorum Prioratus extiterunt, prius in Granarium et
Salinarium conversum fuit, vltro vero in ludum litterari-
um pro iuventute, illius Ecclesia parochialis facta est.

IV.

De Praefectura Urbensi.

Praefectura Urbensis: Die Landvogtzig Osbo, le.
Baillage d'Osbe: in Vando sita. Angusta est sed satis
longa, necnon versus Austrum ultra duo milliaria Hel-
vetica protenditur. Praefecturae Ebrodunensi, Roma-
ni monasteriensi, Morrensi et Lausannensi claudi-
tur, et Gransonensis ipsa à Principatu Neocomensi se-
parat.

Helvetii Imperato Carolo Burgundiae Duce illam sibi
subiugarunt, ac in pace cum Comite Sabaudiae an. 1476.
conclusa Pace Bernensi et Triburgensi valida fuit.
Incola partim Catholici sunt partim Zwingliani seu
Calvinista. Notatur hic

Urbigenum, live Urba: Osbo, Osbo, Osbo, et Osbo: |
Urbs speciosa et mediocriter magna Caput Praefecturae,
ui nomen tribuit. Amoenus locus et paulo eminentiori
ad Urbam: Osbo: | fluvium, qui ibidem ponte lapides jun-
gitur, sita est duobus milliaribus à Jura pro monte, et
uno ad Africum ab Ebroduno. Antiquissimo, et, ac
quidam Scriptorum valde probabiliter autumant, illam
metropolim fuisse pagi Helvetiae, qui cum ipsa in quatuor
partes pagos divisa erat, Urbigenus dicebatur. Alii
arbitrantur Urbigenos Caesaris Agovia Incolas esse. Quid-
quid ea de re sit, Urbigenum seu Urba sub veteri Fran-
corum Monarchia floruit. Prima et Secunda Stirpis Re-
ges in ea habuere Regiam, ubi saepius tempus secesserunt
et oblectamenta capere ceperunt. Dubitatur, num Cas-
tellum media sui parte dictum, quod ibidem adhuc extat,
non Regia fuerit.

Theodelinda prima Granonum
Regum Stirpis Princeps Regia hic communiter ~~invenitur~~
ante et post an. Chr. 620. demorata est. Urba
etiam Regina Brunehildis capta fuit, ac inde ad Co-
tarium It. Grancia Regem ducta, qui illam morte affi-
cavit, prout narrat Fredegarus.*

Urba fluvius rapidus, qui ab hac Urba Ebrodunum us-
que navigabilis est, incolarum iuvat commercium. Hi
omnes Zwinglii seu Calvinii dogma sectantur. Urba
ante religionis mutationem duo extiterunt Monasteria
Graniscanorum unum alterum Monialium Ordinis S. Cla-
rae; ambo sibi invicem juncta erant, et praeter suas pri-
vatas Ecclesias communem habebant in eorum medio po-
sitam. Ubi an. 1531. Civis Zwinglianisum amplexi

* Fredegarus cogno-
mento Scholasti-
cus. Scripsit de
gestis Francorum
opus a quatra-
m Graecorum Re-
ge usque ad an.
739. Tom. 7. Biblio-
theca Patrum in-
stitutum. Editio
Jungolstadiensis,